深圳市龙岗区人民政府关于市七届人大五次
会议第20240603号建议答复的函

尊敬的曾滔等代表：
首先非常感谢您对老旧小区停车位建设工作以及龙岗区社会建设工作的关心和支持。您在深圳市七届人大五次会议上提出的第20240603号《关于进一步推动老旧小区停车位建设的建议》收悉，按照办理分工，龙岗区为分办单位。该件由我区和各兄弟区（新区）根据各自职责和权限，分别办理和答复。现龙岗区结合工作实际，经过认真研究，将办理意见答复如下：
一、关于探索建设电动自行车多层立体停车库工作
建设电动自行车立体停车库，涉及用地审批、工程规划审批、消防审查、特种设备申报等多个环节，需要相应的建设标准及法律规范支撑，确保以市场化、法治化方式推动城市停车设施发展。目前，我市尚未出台有关电动自行车立体停车库建设标准及法律规范文件，区级层面开展该项工作暂时缺乏法定依据。
二、关于加强电动自行车执法巡查工作
（一）制定安全专项行动方案
我区于2024年先后印发了《龙岗区住宅小区电动自行车停放充电场所消防安全专项整治行动方案》《龙岗区电动自行车停放充电设施消防安全专项排查整治工作实施方案》，制定了《龙岗区电动自行车停放充电场所建设消防安全审查表》，统一了电动自行车集中停放、充电等标识模板。
（2） 建立安全管理台账
[bookmark: _GoBack]我区发动各物业服务企业对全区488个花园小区和47栋统建楼电动自行车详细信息进行摸排，并建立基础台账（包括不限于电动自行车保有量、停放充电场所数量、充电桩数量、充电插口数，充放设施是否满足小区居民停放充电需求，花园小区是否设置架空层，架空层内是否停放电动自行车，电动自行车是否占用消防通道、消防登高操作场地）。督促物业服务企业按照消防安全排查指引规范电动自行车停放和充电管理，配齐配足相应消防设施器材，有效防范电动自行车火灾风险。
（3） 开展多渠道宣传培训
我区利用线上线下相结合的方式，在龙岗融媒等APP上广泛发布电动自行车宣传推文、典型火灾案例、警示标语等宣传内容；发动消防志愿者、网格员、楼栋长、消防员派发宣传单、“面对面”开展电动自行车安全宣传培训；开展除患攻坚专项有奖举报工作，鼓励市民针对电动自行车违规停放充电等消防安全违法行为进行举报。截至9月底，我区共开展消防宣传培训402场，发放消防宣传资料39万份，核发58宗举报奖励。
再次感谢您对龙岗区社会经济发展的关心指导，欢迎继续提出宝贵意见和建议。专此函复。

                          深圳市龙岗区人民政府
                            2024年11月19日

（联系人：龙岗区住房和建设局曲瑶佳，电话：28589870）

办理结果：A
公开方式：全文公开

— 1 —